
７－１ 国有林治山事業
単位（金額：千円）

海岸防災林
造成

防風林造成
なだれ

防止林造成

(2,372,952) (2,043,667) (900,942) (890,022) (10,920) (319,725) (196,335) (100,000) (100,000) (196,335) (196,335) (32,950)

1,296,564 734,240 436,786 436,786 - - - - - - 23,197 - - - - - 77,620 389,124 60,795 60,795 - - 365,927 365,927 - - - - 112,405

(3,835,657) (3,286,562) (1,941,977) (1,941,977) (200,340) (306,100) (306,100) (306,100) (242,995)

1,086,973 525,790 366,002 349,601 - 16,401 - - - - - - - - - - 92,463 416,680 22,370 22,370 - - 416,680 407,860 - 8,820 - - 122,133

(73,499) (8,656) (8,656) (8,656) (31,248) (33,595) (33,595) (31,248) (31,248)

1,237,869 772,498 683,263 683,263 - - - - - - - - - - - - 67,891 345,606 525 525 - - 345,606 336,072 - 9,534 - - 119,240

(768,768) (730,400) (602,019) (602,019) (17,199) (17,199) (17,199) (21,169)

1,141,664 638,959 412,175 398,828 - - 13,347 - - - - - - - - - 59,913 356,340 27,770 27,770 - - 356,340 314,529 - - 41,811 - 118,595

(1,408,479) (1,340,474) (1,001,563) (1,001,563) (214,355) (12,741) (174,734) (26,880) (124,556) (124,556) (68,005)

1,052,922 946,823 559,102 541,462 - - 17,640 - - - - 76,512 - - - 11,178 40,554 24,780 43,784 43,784 - - 236,450 218,684 - - 17,766 30,975 106,100

(165,000) (165,000) (150,000) (150,000) (15,000) (15,000)

徳島 徳島 53,200 52,400 52,400 52,400 - - - - 800

(243,022) (243,022) (176,688) (176,688) (66,334) (39,454) (26,880)

愛媛 愛媛 84,897 81,597 72,021 72,021 - - 9,576 - 9,576 3,300

(231,860) (231,860) (172,053) (172,053) (33,200) (33,200) (26,607) (26,607)

四万十 高知 142,747 140,331 96,547 96,547 - 43,784 43,784 - - 2,416

(251,622) (251,622) (135,788) (135,788) (35,000) (35,000) (80,834) (80,834)

嶺北 〃 279,584 278,484 125,387 125,387 25,989 25,989 - 127,108 127,108 - 1,100

(143,690) (143,690) (139,090) (139,090) (4,600) (4,600)

高知中部 〃 57,418 56,418 56,418 56,418 - - - - 1,000

(214,180) (214,180) (146,244) (146,244) (50,821) (12,741) (38,080) (17,115) (17,115)

安芸 〃 266,743 263,993 126,049 108,409 17,640 38,178 11,178 2,220 24,780 - 99,766 91,576 - 8,190 2,750

(68,005) (68,005)

本局 〃 92,894 - - - - - - 92,894

(91,100) (91,100) (81,700) (81,700) (9,400) (9,400)

（香川） 香川 75,440 73,600 30,280 30,280 12,345 12,345 - - - 30,975 1,840

(165,000) (165,000) (150,000) (150,000) (15,000) (15,000)

県別再掲 徳島 53,200 52,400 52,400 52,400 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 800

(91,100) (91,100) (81,700) (81,700) (9,400) (9,400)

香川 75,440 73,600 30,280 30,280 - - - - - - - 12,345 - - - - 12,345 - - - - - - - - - - 30,975 1,840

(243,022) (243,022) (176,688) (176,688) (66,334) (39,454) (26,880)

愛媛 84,897 81,597 72,021 72,021 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 9,576 - - - 9,576 - 3,300

(909,357) (841,352) (593,175) (593,175) (123,621) (12,741) (110,880) (124,556) (124,556) (68,005)

高知 839,386 739,226 404,401 386,761 - - 17,640 - - - - 64,167 - - - 11,178 28,209 24,780 43,784 43,784 - - 226,874 218,684 - - 8,190 - 100,160

総経費 復旧治山 激甚対策 予防治山
限界状態
設計法等

実証
総経費

海岸防災林
造成

防風林造成
なだれ

防止林造成
総経費

水源流域
広域保全

森林水環境
総合整備

奥地保安林
保全対策
モデル

奥地保安林
保全

緊急対策
総経費

地域防災対策
総合治山

火山地域防災
強化総合治山

地域総合
防火対策

治山

(2,372,952) (2,043,667) (900,942) (890,022) (10,920) (823,000) (319,725) (196,335) (196,335) (196,335) (100,000) (100,000) (32,950)

1,296,564 734,240 436,786 436,786 - - - - - - - 219,834 77,620 389,124 365,927 365,927 - - - - - - - 23,197 60,795 60,795 - - 112,405

(3,835,657) (3,286,562) (1,941,977) (1,941,977) (1,144,245) (200,340) (306,100) (306,100) (306,100) (242,995)

1,086,973 525,790 366,002 349,601 - 16,401 - - - - - 67,325 92,463 416,680 416,680 407,860 - 8,820 - - - - - - 22,370 22,370 - - 122,133

(73,499) (8,656) (8,656) (8,656) (31,248) (31,248) (31,248) (33,595) (33,595)

1,237,869 772,498 683,263 683,263 - - - - - - - 21,344 67,891 345,606 345,606 336,072 - 9,534 - - - - - - 525 525 - - 119,240

(768,768) (730,400) (602,019) (602,019) (128,381) (17,199) (17,199) (17,199) (21,169)

1,141,664 638,959 412,175 398,828 - - 13,347 - - - - 166,871 59,913 356,340 356,340 314,529 - - 41,811 - - - - - 27,770 27,770 - - 118,595

１ 本表は，治山事業業務資料により作成した。

２ 本表には，北海道治山事業費，離島治山事業費，沖縄治山事業費及び治山事業費を合算掲上した。

３ 本表には，森林管理局（分局）関係分のみ掲上した。

４ （ ）は前年度からの繰越明許費で外書した。

５ 水源流域広域保全事業は，平成１７年度に水源森林総合整備から改称。

６ 地域防災対策総合治山は，平成１７年度に火山地域防災機能強化総合治山を統合。

７ 海岸防災林造成、防風林造成及びなだれ防止造成は，平成１８年度に防災林造成に統合。

８ 平成１８年度に事業体系を見直した。

地すべり防止

年 度
森林管理（局）署
都 道 府 県 生活環境

保全林整備

重要自然
維持地域

保安林整備

総経費

国 有 林 野 内 直 轄 治 山 事 業

限界状態
設計法等

実証

奥地保安林
保全

緊急対策

森林水環境
総合整備

奥地保安林
保全対策
モデル

総経費保安林整備
保安林
管理道
整備

その他

総経費

山 地 治 山 防 災 林 整 備

特定流域
総合治山総経費 総経費

水源流域
広域保全

火山地域
防災機能強化

総合治山

地域総合
防火対策

治山

環境
防災林
整備

総経費

国 有 林 直 轄 治 山

地域防災対策
総合治山

復旧治山 激甚対策 予防治山

共生保安林整備 水源地域整備

防災林造成

平 成 18 年 度

平 成 14 年 度

平 成 15 年 度

平 成 16 年 度

平 成 17 年 度

その他

国 有 林 直 轄 治 山 水土保全林整備治山 共生保安林整備

総経費

山 地 治 山 防 災 林 造 成
環境

防災林
整備

総経費
生活環境

保全林整備
地すべり防止保安林整備

保安林
管理道
整備

総経費

平 成 16 年 度

平 成 17 年 度

重要自然
維持地域

保安林整備

水源地域整備
年 度
森林管理（局）署
都 道 府 県

総経費

国 有 林 野 内 直 轄 治 山 事 業

平 成 14 年 度

平 成 15 年 度

水土保全治山




